Уг. дело № 1-218/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» октября 2025 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Матвеевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Троценко М.О., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Ермашовой В.И., представившей удостоверение адвоката ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., гражданина РФ, ... образованием, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 похитил денежные средства при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 19.10.2022 года по 21.12.2022 года, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных ФЗ «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 года № 178-ФЗ, Областным законом от 22.10.2004 года № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», а также Постановлением Правительства Ростовской области от 04.07.2013 года № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере - денежные средства областного бюджета Ростовской области и денежные средства федерального бюджета, представленные в качестве субсидии на условиях софинансирования, распорядителем которых является Управление социальной защиты населения Администрации Аксайского района (далее – УСЗН Администрации Аксайского района), расположенное по адресу: ..., в сумме 350 000 рублей, находясь на территории г. Аксая, Ростовской области, совершил указанное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 19.10.2022 года по 21.12.2022 года с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, подал в УСЗН Администрации Аксайского района, расположенное по адресу: ..., заявление об оказании ему государственной социальной помощи, а также необходимые документы, предусмотренные п. 8 Положения о порядке разработки программы социальной адаптации и заключения социального контракта за счет средств областного бюджета, являющееся приложением № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 04.07.2013 года № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», заведомо и достоверно зная, что вышеуказанное социальное пособие на основании социального контракта, предоставляется только для целевого использования — малоимущим семьям, в том числе неполным малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам Российской Федерации, попавшим в трудную жизненную ситуацию, имеющим по не зависящим от них обстоятельствам среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения и установленный в размере 13 085 рублей, по состоянию на 19.10.2022 года, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли - государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 350 000 рублей, путем создания видимости малоимущей семьи, заведомо зная, что среднедушевой доход его семьи выше прожиточного минимума - 13 085 рублей, намеренно с целью хищения бюджетных денежных средств, путем обмана, умолчал о получении им в указанный период дохода от занятия предпринимательской деятельностью, а именно оказания услуг по электромонтажным работам и ремонту электрооборудования в сумме не менее 47 000 рублей.

В подтверждение своего дохода и доходов членов семьи приобщил справки: заявление ФИО2 от 19.10.2022 года о получении дохода в сумме 1 000 рублей, справка от ... ..., ... о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ..., справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год ... от ..., заявление ФИО1 о получении дохода от ....

При этом, В.В. в указанном заявлении и справках умышленно занизил сведения о получении им дохода от занятия предпринимательской деятельностью, а именно оказание электромонтажных услуг и ремонту электрооборудования, тем самым представил в УСЗН Администрации Аксайского района заведомо ложные и недостоверные сведения о совокупном доходе членов семьи.

Так, совокупный доход, полученный ФИО1 за период июль 2022 года, августа 2022 года, сентябрь 2022 года, в действительности составлял не менее 48 609,49 рублей. Исходя из заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставленных ФИО1, среднедушевой доход его семьи, рассчитанный сотрудниками УСЗН Администрации Аксайского района, введенными им в заблуждение, составил 11 791 рублей 75 копеек, что ниже установленного прожиточного минимума и тем самым предоставляет ФИО1 право на получение вышеуказанного социального пособия. 

Вместе с тем, среднедушевой доход, рассчитанный исходя из действительного дохода ФИО1 не менее 48 609,49 рублей за указанный период, а также дохода членов семьи, составляет не менее 15 566 рублей 88 копеек, что превышает уровень имущественной обеспеченности, существенным образом выше установленного прожиточного минимума и не предоставляет ему право на получение социального пособия.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, путем создания видимости малоимущей семьи, с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 350 000 рублей, 19.10.2022 года заключил с УСЗН Администрации Аксайского района в лице ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и введенной в заблуждение относительно действительных доходов последней, социальный контракт ... на оказание государственной социальной помощи в соответствии с программой социальной адаптации - единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, заведомо и достоверно зная, что указанный им совокупный доход членов семьи на общую сумму 139 802 рублей 66 копейки за июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года и рассчитанный на его основе среднедушевой доход семьи в сумме 11 791 рублей 75 копеек, не соответствуют действительности.

... на расчетный счет ... ПАО «Сбербанк России», принадлежащий ФИО1, Министерством труда и социального развития Ростовской области была выплачена единовременная денежная выплата в сумме 350 000 рублей, которыми он незаконно завладел и распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19.10.2022 года по 21.12.2022 года путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений похитил денежные средства областного бюджета Ростовской области и денежные средства федерального бюджета, представленные в качестве субсидии на условиях софинансирования, распорядителем которых является УСЗН Администрации Аксайского района в сумме 350 000 рублей, чем причинил УСЗН Администрации Аксайского района материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями представителя потерпевшего ФИО (т.2 л.д.101-106), согласно которым УСЗН Администрации Аксайского района предоставляет государственную социальную помощь, меры социальной поддержки на основании социального контракта, гражданам, с целью стимуляции активных действий гражданина (семьи гражданина) по преодолению трудной жизненной ситуации. Гражданин, желающий получить от УСЗН Администрации Аксайского района государственную социальную помощь на основании социального контракта обращается с заявлением в УСЗН Администрации Аксайского района, предоставляет необходимые документы. После чего специалистом проверяются предоставленные документы заявителя. Далее все данные вносятся в АИС «Регистр-Юг», которая автоматически рассчитывает среднедушевой доход семьи. Далее специалистом направляются запросы в ФНС, МВД. Вся информация из ФНС автоматически добавляется в АИС «РегистрЮг» к заявлению, и после этого опять все проверяется и происходит расчет доходов всех членов семьи. После выполненных всех расчетов, заявление выносится на рассмотрение в межведомственную районную комиссии при Администрации Аксайского района. В случае необходимости, гражданин может быть приглашен на вышеуказанную комиссию для дачи пояснений. Решение выносится комиссионно. Денежные средства на социальную помощь в рамках контракта выделяются из областного бюджета Ростовской области на условиях софинансирования из федерального бюджета, первоначально распорядителем которых является Министерство труда и социального развития Ростовской области, однако окончательным распорядителем является УСЗН Администрации Аксайского района, так как решение о получении социальной помощи принимается и выносится на рассмотрение в межведомственную районную комиссии при Администрации Аксайского района, после чего гражданин заключает контракт с УСЗН. ФИО1 ей лично не знаком, но ей известно, что последний являлся получателем социального контракта. 19.10.2022 года между УСЗН Аксайского района в лице начальника и ФИО1 был заключен социальный контракт, в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать последнему государственную социальную помощь на основании социального контракта, а заявитель -реализует мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью социального контракта - по направлению осуществление предпринимательской деятельности. Размер государственной социальной помощи на основании социального контракта, которую орган социальной защиты населения обязуется оказать в соответствии с программой социальной адаптации. Единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей, была произведена на расчетный счет, предоставленный ФИО1 при подаче заявления. При приеме заявлений, специалистами УСЗН Администрации Аксайского района заявителям разъясняется о необходимости предоставления достоверных сведений о своих доходах и доходах членов семьи. В доходы так же входят и ежемесячные пособия на детей, алименты и иные задекларированные доходы заявителем, в том числе доходы от предпринимательской деятельности. На момент подачи заявления ФИО1 сумма прожиточного минимума составляла 13 085 рублей, однако после расчета сведений, предоставленных последним - сумма доходов ФИО1 и членов семьи, среднедушевой доход его семьи составил менее вышеуказанной суммы, а точнее 11 791,75 рублей. Подготовкой всех необходимых документов личного дела ФИО1 занималась ФИО (главный специалист отдела организации назначения социальных пособий и компенсаций). В случае, если сумма среднедушевого дохода заявителя превысила бы сумму 13 085 рублей, то в получении меры социальной поддержки в виде социального контракта заявителю было бы отказано, так как тот не подпадал под категорию малоимущего. УСЗН не имеет полномочий истребовать у гражданина сведения о движении денежных средств по счетам, в связи, с чем данные сведения у гражданина не запрашивались. Если бы у гражданина имелся доход выше прожиточного минимума районная комиссия Аксайского района отказала бы в предоставлении данной выплаты. По общему правилу при подаче заявления заявители в заявлении указывают, что ответственность о достоверности предоставляемых суммах доходов, лежит на заявителе. При приеме заявлений, специалистами УСЗН Администрации Аксайского района заявителям также разъясняется о необходимости предоставления достоверных сведений о своих доходах и доходах членов семьи; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.107-111), согласно которым гражданин, желающий получить от УСЗН Администрации Аксайского района социальную помощь в виде социального контракта, подает заявление в УСЗН Администрации Аксайского района, в котором указывает свои паспортные данные, адрес проживания, причину подачи заявления, свои доходы за три месяца до подачи заявления, а также, доходы членов семьи за вышеуказанный период. После чего сотрудник УСЗН Администрации Аксайского района сверяет представленные документы заявителем с оригиналами. После того как, документы, поданные заявителем прошли проверку, гражданин пишет согласие на обработку персональных данных, после чего его дело принимается в обработку. В УСЗН Администрации Аксайского района используется АИС «Регистр-Юг». Программа АИС «РегистрЮг» предназначена для внесения в неё сведений о заявителе, далее выбирается необходимая мера социальной поддержки, и уже указанная программа автоматически рассчитывает среднедушевой доход семьи. В данное программное обеспечение ней вносятся сведения о возможном получении социальной помощи в виде социального контракта, то есть доходы, члены семьи, иные социальные выплаты. После чего программа рассчитывает среднедушевой доход на каждого члена семьи возможного получателя социального контракта зарегистрированных и входящих в состав его семьи. Далее та формирую запрос, который направляется в ФНС, МВД и межведомственный запрос и другие, в случае необходимости. Вся информация из ФНС автоматически добавляется в программу «РегистрЮг» к заявлению, и после этого происходит расчет доходов всех членов семьи. После произведения всех расчетов и формирования личного дела кандидата, в случае, если кандидат подходит к категории малоимущих, то следующим этапом идет прохождение межведомственной комиссии при Администрации Аксайского района. После одобрения межведомственной комиссией, с кандидатом заключается социальный контракт, затем оформляется заявка на выплату социальной помощи, которая поступает на счет получателя, указанный им во время формирования личного дела. С ФИО1 она не знакома, но ей известно, что последний являлся получателем социального контракта. ФИО1 не смог бы заключить социальный контракт, если бы среднедушевой доход превышал величину прожиточного минимума на каждого члена семьи по Ростовской области. Выезд по месту регистрации заявителей возможен в том случае, если при рассмотрении заявления, у межведомственной комиссии возникают вопросы, после этого специалистам УСЗН поручается выехать по месту регистрации, с актом обследования. По заявителям - направление социального контракта по направлению индивидуальная предпринимательская деятельность, самозанятые, специалисты УСЗН также, выезжает по месту осуществления предпринимательской деятельности, в случае, если возникают вопросы у Межведомственной комиссии относительно достоверности осуществления предпринимательской деятельности. При подаче заявления со стороны ФИО1 на заключение социального контракта последним собственноручно написаны заявления о полученных доходах за три месяца до даты его написания. Также заявитель при написании заявления об оказании государственной социальной помощи обязуется сообщить о наступлении обстоятельств, влияющих на выплату государственной социальной помощи на основании социального контракта, в течение З-х рабочих дней со дня их наступления, а также предупреждается об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи на основании социального контракта. 19.10.2022 года между УСЗН Администрации Аксайского района и ФИО1 был заключен социальный контракт .... Последним также были поданы документы, сведения о доходах за последние три месяца, был сделан среднедушевой расчет, на тот период тот составлял 11 791 рублей 75 копейки. Доход ФИО1 и членов семьи был ниже прожиточного минимума (13 085 рублей), в связи с чем был заключен контракт, направлен реестр Министерству труда и после чего выплачены денежные средства в размере 350 000 руб. УСЗН не имеет полномочий истребовать у гражданина сведения о движении денежных средств по счетам, в связи, с чем данные сведения у гражданина не запрашивались. Если бы у гражданина имелся доход выше прожиточного минимума, межведомственная районная комиссия Аксайского района отказала бы в предоставлении данной выплаты. По общему правилу при подаче заявления заявители в заявлении указывают, что ответственность о достоверности предоставляемых суммах доходов, лежит на заявителе. При приеме заявлений, специалистами УСЗН Администрации Аксайского района заявителям также разъясняется о необходимости предоставления достоверных сведений о своих доходах и доходах членов семьи. В доходы также входят и ежемесячные пособия на детей, алименты и иные задекларированные доходы заявителем, в том числе доходы от предпринимательской деятельности;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.112-115), согласно которым он действительно знаком с ФИО1 Примерно 3 года назад, то есть в 2022 году, он обратился к последнему с целью заключения с ФИО1 устного договора об оказании ему услуг, так как последний на тот момент оказывал услуги по прокладке электричества, выполнял другие работы, связанные с электромонтажными работами. Он связался с последним и договорился о сроках и стоимости работ. Стоимость работ варьировалась в зависимости от сложности и сроках выполнения работ. Каких-либо договоренностей о способах оплаты у них никогда не было, он оплачивал переводом на банковскую карту по абонентскому номеру, то есть ФИО1 Подтверждает, что в период времени с июля 2022 года по сентябрь 2022 года он осуществлял переводы денежных средств на расчётный счет ФИО1, 13.07.2022 года в сумме 2 630 рублей от ФИО, 14.07.2022 года в сумме 30 000 рублей от ФИО, 15.07.2022 года в сумме 10 000 рублей от ФИО, 18.07.2022 года в сумме 12 330 рублей от ФИО, 20.07.2022 года в сумме 3 300 рублей от ФИО, 20.07.2022 года в сумме 1 301 рублей от ФИО, 21.07.2022 года в сумме 25 000 рублей от ФИО, 23.07.2022 года в сумме 7 000 рублей от ФИО Часть денежных средств он переводил на закупку материалов, а именно переводы денежных средств на сумму 2 630 рублей, 12 330 рублей, 3 300 рублей, 1 301 рубль, 25 000 рублей. А денежные средства в виде переводов 30 000 рублей, 10 000 рублей, 7 000 рублей были переведены на расчетный счет ФИО3 за выполненную работу на объекте ФИО О том, что ФИО1 заключил социальный контракт с управлением социальной защиты населения Администрации Аксайского района на осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности или самозанятости и в результате чего получил социальную выплату в размере 350 000 рублей, ему стало известно ранее в ходе опроса сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по Аксайскому району. Последний ему данные сведения не сообщал;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.2 л.д.126-130) и обвиняемого (т.2 л.д.145-148), согласно которым ранее, то есть до получения выплаты, он иногда занимался электромонтажными работами, однако, ему не хватало специализированного оборудования. Состав семьи состоит из его жены - ФИО, которая работает ..., заработная плата на момент подачи заявления в УСЗН составляла примерно 40 000 - 50 000 рублей. Кроме этого у них есть ..., также с ними проживает его брат ФИО, который официально не трудоустроен и не имеет постоянного дохода. Примерно в январе 2022 года он узнал, что возможно воспользоваться социальной помощью на развитие бизнеса, узнал об этой выплате из сети интернет, на каком именно сайте, он не помнит. После чего в октябре 2022 года он направился в УСЗН Администрации Аксайского района на консультацию, где сотрудник УСЗН рассказал ему условия, а также что необходимо предоставить для получения социальной выплаты. После данной консультации он стал собирать документы, при этом он понимал, что для получения данной выплаты семья должна быть малоимущей, то есть доход на одного члена семьи не должен превышать прожиточного минимума. Как ему объяснила сотрудница УСЗН, прожиточный минимум в Ростовской области составлял 13 085. Он сложил заработную плату жены и добавил небольшую часть своего дохода, добавил так, чтобы получилось менее 13 085 на 1 человека. Он понимал, что если укажет все доходы за предоставленные услуги - за июль 2022 года - сентябрь 2023 года, то его семья не будет считаться малоимущей, а значит, он не имеет права на данную социальную помощь, поэтому в сведениях о своих доходах он указал лишь сумму - приблизительно 1 100 рублей, тем самым скрыл реальный свой доход. После подготовки всех документов он подал в УСЗН пакет документов, в том числе бизнес план, а также доходы всех членов семьи. После чего пакет документов был на рассмотрении примерно месяц, подал он документы 19.10.2022 года, после чего в октябре 2022 года ему сообщили, что ему одобрена социальная помощь для ведения деятельности по выходу из трудной жизненной ситуации, а именно оказания монтажных работ. После чего 19.10.2022 года он заключил контракт на получение вышеуказанной помощи. При подаче документов им также были предоставлены реквизиты расчётного счета, оформленного на его имя, для последующего возможного перевода денежных средств. При подписании контракта его предупреждали, что он самостоятельно несет ответственность за сведения, которые предоставил, в том числе сведения о доходах всех членов семьи. После получения денежных средств он приобрел новое оборудование для работы, кассовые чеки предоставил в УСЗН Администрации по Аксайскому району. Вместе с тем сведения, предоставленные им в УСЗН Администрации по Аксайскому району относительно его дохода за период июль 2022 года - сентябрь 2022 года, являются ложными. Он выполнял монтажные работы и получал за это вознаграждение в виде денежных средств, в том числе на банковскую карту, оформленную на его имя. Таким образом его доход за июль 2022 года - сентябрь 2022 года составил примерно 40 000 рублей. В настоящее время он признает вину в незаконном получении социальной помощи от государства, он намерено занизил свой доход и в сведениях о доходах указала сумму около 1 100 рублей, вместо фактической 40 000, так как понимал, что если он укажет фактическую сумму, то их семья не будет являться малоимущей и он не будет иметь оснований получить социальную помощь в размере 350 000 рублей;

- протоколом осмотра документов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 02.06.2025 года с приложением фототаблицы, согласно которым осмотрены документы с результатами оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.10-15,16-19, 20-237, т.2 л.д.1-94);

- протоколом осмотра документов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 12.05.2025 года с приложением фототаблицы, согласно которым осмотрены документы, полученные из «ПАО Сбербанк» (т.1 л.д.131-135, 20-237, т.2 л.д.1-94).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его преступные действия подлежат квалификации по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

ФИО1 не судим, имеет семью и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, его жена и ребенок имеют ..., он является ..., оказывает благотворительную помощь, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие ... у виновного, его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что влечет за собой назначение подсудимому наказания с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, в связи с чем считает справедливым избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что положительно повлияет на его исправление.

Оснований для назначения ФИО1 иного, более мягкого вида наказания, применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории совершенного им преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, которое следует считать условным с применением положений ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен исполнить установленные судом обязанности.

Все вещественные доказательства по делу подлежат дальнейшему хранению в материалах уголовного дела.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО1, подлежит сохранению до вступления приговора суда в законную силу, после чего она подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, после чего ее отменить.

После вступления приговора в законную силу все вещественные доказательства по уголовному делу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. 

В случае обжалования приговора осужденный ФИО1 вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы представителем потерпевшего заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья: